林芝市人民政府
行政复议决定书

林政复〔2025〕1号

申请人：扎某、益某、次某、塔某、罗某
被申请人：察隅县人民政府

申请人对被申请人未履行政府信息公开答复职责的行为不服，于2025年1月6日向本机关申请行政复议，本机关依法受理，适用普通程序进行审理，现已审查终结。
申请人请求：依法确认未履行政府信息公开答复职责的行为违法，责令被申请人依法履行答复职责。
[bookmark: _GoBack]申请人称：申请人在察隅县某村拥有土地，申请人为了调查了自己的土地是否涉及征收，于2024年10月31日通过EMS邮寄政府信息公开申请表，但截至申请行政复议时，被申请人未履行答复职责，申请人认为，被申请人拒不履行答复行为，无事实及法律依据，严重违法，应确认违法，请求复议机关依法支持申请人的诉讼请求，维护申请人的合法权益，维护社会公平正义。
申请人提交了以下证据材料：身份证复印件、信息公开申请表、EMS快递单及签收截图。
被申请人称：一是针对被申请人提交的《政府信息公开申请表》未及时答复的问题，被申请人组织县政府办和县自然资源局对相关邮件进行核实，经查，由于快递员疏忽，仅将《政府信息公开司申请表》作为普通件进行及时处理，直接送至相关单位值班室并擅自签收，未联系单位工作人员进行及时处理，导致《政府信息公开司申请表》逾期办理。二是针对《政府信息公开申请表》中所提及的信息，被申请人组织县自然资源局等相关单位进行查找。经检索，申请人申请征地批复及报批材料中一书四方案、征地红线图不存在，被征地农民知情确认材料等存在，已于2025年1月17日提交至复议机关。
被申请人提交了以下证据材料：法定代表人身份证明书、身份证复印件、授权委托书、统一社会信用代码证书、征地补偿协议书、记账凭证、补偿资金兑现清单。
经审理查明，申请人于2024年10月29日通过EMS向被申请人邮寄了《政府信息公开申请表》，县党政值班室于11月2日签收后未将《政府信息公开申请表》转交至被申请人进行办理，申请人对被申请人未履行政府信息公开答复职责的行为不服，申请行政复议，本机关1月8日依法予以受理。
以上事实有信息公开申请表、EMS快递单及签收截图、行政复议答复书等证据予以证实。
本机关认为：根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十三条规定，行政机关收到政府信息公开申请，能够当场答复的应于当场答复。行政机关不能当场答复的，应当自收到申请之日起20个工作日内予以答复，需要延长答复期的，应当经政府信息公开工作机构负责人通知并告知申请人，延长期限最长不得超过20个工作日。党政值班室于2024年11月2日依法签收申请材料时应视为被申请人已收到该邮件，行政机关内部签收流转障碍不能构成豁免答复义务的正当理由，其不利后果应当由行政机关承担。除此之外，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十六条规定，对政府信息公开申请，行政机关根据下列情况分别作出答复：……（二）所申请公开信息可以公开的，向申请人提供该政府信息，或者告知申请人获取该政府信息的方式、途径和时间；……（四）经检索没有所申请公开信息的，告知申请人该政府信息不存在。被申请人对可以公开的政府信息应当依法公开，对信息不存在的应当说明理由，做好释法说理工作。
综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第六十五条、第六十六条之规定，本机关决定如下：
确认被申请人察隅县人民政府未履行政府信息公开答复职责的行为违法，责令其在法定期限内履行答复职责。
申请人如对本决定不服，可以自接到本决定之日起十五日内，向人民法院提起行政诉讼。

   林芝市人民政府
                                 2025年3月7日
1